
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  L.S. “F. SEGUENZA” - Interventi di messa in  
sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483201.   
CUP B41B20001030001. 
Approvazione verbale validazione del PFTE. 

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:   
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 
Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 160/2019;  
che con il succitato Decreto, tra l’altro, è stato approvato l’elenco degli enti beneficiari e nel contempo è stato 
autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori;  
che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento, è relativo a “L.S. ‘G. 
SEGUENZA Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico” di Messina- (Codice ARES Edificio 0830483201)” -  
CUP B41B20001030001 - per l’importo complessivo di euro 4.085.000,00;   
che con Determinazione del Dirigente pro tempore della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1263 del 
10/11/2021, il sottoscritto, Ing. Giacomo Russo, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento  di cui sopra;  
che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto n. 217/2021, oggi transitato nel PNRR con 
D.M. 117 del 18/05/2022, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7431, denominato “Fondi U.E. – 
Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico L.S. “G. 
SEGUENZA” di Messina (Risorsa entrata 337/E)”; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1325 del 16/11/2021 sono state accertate le somme in entrata di cui 
all’intervento in oggetto; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 06/12/2021 e successiva determinazione di modifica ed 
integrazione n. 556 del 20/05/2022 è stato approvato il Documento Indirizzo Progettazione (DIP) progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per  L. S. “ G. SEGUENZA ”  - Interventi di messa in  sicurezza dell’edificio scolastico. 
CUP B41B20001030001; 

70 11/01/2023

82 16/01/2023



  

 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1568 del 23/12/2021 sono stati affidati, all’Ing. Adriano Grassi, professionista 
esterno all’Ente, i servizi tecnici di supporto al RUP per il progetto in argomento,considerata la complessità, specificità 
e tempistica dell’intervento programmato, sia in ragione della particolare tipologia, sia per la previsione e 
predisposizione delle previsioni tecniche; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 796 del 27/07/2022 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 
Ingegneria e Architettura a professionista esterno, Ing. Luciano Lentini al fine di integrare il gruppo tecnico di 
progettazione interno all’ente con figura specialistica avente comprovata esperienza nel settore strutturale e direzione 
operativa; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 797 del 27/07/2022 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 
Ingegneria e Architettura a professionista esterno, Ing. Concetto Costa al fine di integrare il gruppo tecnico di 
progettazione interno all’ente con figura specialistica avente comprovata esperienza nei settori impiantistico ed 
efficientamento energetico; 
Che il gruppo di progettazione ha prodotto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in data 
03/10/2022; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1226 del 02/11/2022 è stato affidato il servizio di ingegneria ed architettura, 
relativo alla verifica preventiva della progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di 
supporto al RUP per la validazione, alla Società di Ingegneria Technoside S.r.l.  di Gravina di Catania; 
VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica del PFTE del 17/11/2022 prodotto dalla Società di Ingegneria Technoside 
S.r.l.di Messina; 
VISTO il verbale di validazione del PFTE del 27/12/2022 sottoscritto dal R.U.P. e dal Supporto al R.U.P. ing. A. Rizzo;  
RITENUTO  
- di dover procedere all’approvazione del verbale di validazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica 
sottoscritto in data 27/12/2022  in attuazione ad  disposto del comma 2) dell’art. 48 della legge n. 108/2021; 
VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, di: 

APPROVARE il verbale di validazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica sottoscritto dal RUP e dal Supporto 
al RUP in data 18/11/2022 giusto comma 2) art. 48 della Legge n. 108/2021; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Allegati:  verbale validazione PFTE.   
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Maria Gugliandolo  

                    IL RUP  
             Ing. Giacomo Russo 

                  firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
 



  

 

Vista la superiore proposta; 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti; 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE il verbale di validazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica sottoscritto dal RUP e dal Supporto 
al RUP in data 27/12/2022 giusto comma 2) art. 48 della Legge n. 108/2021; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

 
 
 

        IL DIRIGENTE REGGENTE 
             Dott. Biagio Privitera 
             firmato digitalmente 

                            
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                                        IL DIRIGENTE REGGENTE 

      Dott. Biagio Privitera 
        firmato digitalmente 

 


